PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ES TADO DE SAO PAI LO

Praça Rio Branco. 1." 8ó - CEP 14.730-(X)0

Ofício no 60t12023

Monte Azul Paulista, 27 de novembro de 2O23

Em atenção ao Ofício no. 10412023,
de 07 de novembro de 2023, encaminhamos a Vossa Excelência, respostas às Indicação
(ões) e Requerimento(s) de autoria dos Senhores Vereadores dessa Egrégia Câmara
Municipal, como segue abaixo:

INDICACÃO No.180/2023 - Informo aos Senhores Vereadores os veículos passam
periodicamente por manutenção.

INDICACÃO No.181/2023 - Informo aos Senhores Vereadores que será encaminhada à

Secretaria de Obras .

INDICAÇÃO No.182/2023 - Informo aos Senhores Vereadores que será encaminhada à

Secretaria de Obras. Aproveito a oportunidade para solicitar aos nobres Edis que
busquem junto aos Deputados aliados, recursos para recape, desta forma podemos
atender mais rapidamente o pedido em questão.

INDICACÃO No.183/2023 - Informo aos Senhores Vereadores que até dezembro várias
ruas serão recapeadas, porém esta rua em questão ainda não recebeu o recapeamento.
Aproveito a oportunidade para solicitar aos nobres Edis que busquem junto aos
Deputados aliados, recursos para recape, desta forma podemos atender mais
rapidamente o pedido em questão.

INDICACAO NO.1 84t2023 - - Informo aos Senhores Vereadores que já foi solicitado a
contratação de uma empresa especializada em demarcação viária (sinalização de trânsito
horizontal) para a realização de pintura de solo em todo o Município.
Sugiro que os nobres vereadores que assinaram o requerimento possam tentar viabillzar
alguma verba parlamentar para a aquisição de uma máquina de pintura, o que facilitaria
muito o trabalho de pintura de solo em nosso Município.

INDICAÇÃO No.185/2023 - Informo aos Senhores Vereadores que essa interação
integração já vem sendo realizada

iNDICACÃO No.186/2023 - Informo aos Senhores Vereadores que a Secretaria de
Segurança e Trânsito possuí três Agentes de Trânsito, sendo que um exerce há anos
suas funções como responsável pelo Setor Administrativo e. os outros dois Agentes de
Trânsito trabalham orientando, fiscalizando, ministrando palestras em Escolas /Creches,
realizam e acompanham as entradas e saídas nas Escolas Aureliano e Alzira, entre outras

:lir

=i

=
=§e

Ê
4
i;

B
§
ç
H
E
H
E
â

funções.

Senhor Presidente:

1

ESTADO DE S O PAULO
Praça Rio Brauco. n." 86 - CEP 14.710-000

INDICACÃO No.187/2023 - Informo aos nobres Vereadores que para fazer a cessão de
uso ou qualquer outro tipo de ação neste sentido é necessário que se faça uma licitação.
Como temos outras localídades que podem ser cedidas, estamos elaborando um
descritivo para realizar a licitação destes espaços.

INDICACÃO No.188/2023 - lnformo aos nobres Vereadores que a rua em questão será
recapeada em breve e passará por manutenção.

INDICACÃo No.189/2023 - Informo aos nobres Vereadores que a Praça está passando
por obras. Assim que terminar será feita uma limpeza completa.
Infelizmente o funcionário lotado naquela localidade não tem prestado o serviço
corretamente, inclusive o mesmo já foi alvo de apontamento na ouvidoria feitos por
moradores daquele bairro.

INDICACÃO No.190/2023 - Informo aos nobres Vereadores que será encaminhado ao
setor de obras.

INDICAdO No.191/2023 - Informo aos nobres Vereadores que será encaminhado à

Secretaria de Saúde para tomar as providências.

INDICAÇÃO No.19212023 - Informo aos nobres Vereadores que a Praça assim como a
quadra deste bairro está passando por reformas.

INDICACÃO No.193i 2023 - Informamos aos nobres Vereadores que será encaminhado
à Secretaria de Obras.

REOUERIMENTO No.7812023 - Informo aos nobres Vereadores que a Secretarla de
Segurança e Trânsito apenas demarcou com faixa amarela o local onde oficialmente
existe uma placa de sinalização, ou seja/ nada vale, apenas a faixa amarela sem a placa
de sinalização.

REOUERIMENTO No.79l2023 - Informo aos nobres Edis que com a constante queda

arrecadação, infelízmente a Prefeitura não dispõe de recursos para conceder este valor
extra. Aproveito a oportunidade para solicitar aos Edis, que nos ajudem a conceder esses
benefícios buscando com seus parceiros estaduais e federais recursos para custeio,
assim conseguiríamos fazer o repasse.

REQU ERIMENTO No,80/2023 - Informo aos nobre Vereadores que o veículo em questão
já não pertence à Educação há algum tempo. O mesmo faz parte da frota municipal
alocado na Garagem Municipal. Os eletricistas não são da Autarquia e sim da Prefeitura

REOUE RIMENTO No.81/2023 - Informo aos Nobres Vereadores que a Secretaria de Meio
Ambiente desta urbe possui telefone fixo tem sua funcionalidade desde o início de sua
criação.
Assism todos os munícipes podem entrar em contato via telefone direto com a Secretaria
pelo número(17) 3361-9500 ramal 248.
Informo também caso os cidadãos queiram alguma reclamação, elogio e ou

uvidoria tanto pelo telefone quantoinformação podem também realizar pelo sistema
via site oficial da Prefeitura.

2

ESTADO DE S O PAULO
Praça Rio Brarco. n." 86 - CEP 14.730-000

REOUERIMENTO No,82/2023- Informo aos Vereadores que não existe orçamento,
mesmo porque não é assim que funciona, cotar e instalar; é necessário um estudo feito
pelo Detran. Estudo esse que já foi elaborado pelo órgão. Inclusive já assinamos um
convênio com o órgão e estamos esperando a liberação do recurso para também instalar
mais semáforos na cidade.

REOUERI[4ENTO No.83/2023- Informo aos Vereadores que o funcionário em questão foi
designado como responsável pela sala de monitoramento uma vez que é prudente ter
uma pessoa lotada para tal. Porém ele continua executando suas funções normais como
Guarda Municipal.
Não fica restrito a trabalhos internos, mas sim desempenha suas funçôes com o cargo
lhe confere.

REOUERIMENTO No.84/2023- Informo aos Vereadores que a pessoa que está na Praça
da Rodoviária, faz serviços de limpeza do local, roçada, etc.
Está lotado na empresa que presta serviços de zeladoria ao Município.

REOUERIMENTO No.85/2023- Informo ao nobres Vereadores que tendo em vista que
tanto secretários ou funcionários públicos têm constantes viagens a trabalho, seja elas
para realização de cursos ou até mesmo com finalidade de estar buscando novos
recursos a suas áreas, solicito dos nobres Edis que estão indagando que sejam
específicos na data que ocorreu tal alegação,

Sem para o momento,
aproveitamos do ensejo para apr
estima e distinta consideração.

Ao
Exmo. Senhor
rÁaro rrnôÍ{rMo MAReuEs
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

esentar à Vossa Excel /n protestos de el

3

do Município
DOS